NE GJYRATEN E QARKUT n& Pejé
Rasti P. Numé&r 580/10
29 Shtator 2011

NE EMER TE POPULLIT

Gjygtari Malcolm $immons si gjygtar kryesues me
procesmbajtésin Joseph Hollerhead né rastin penal kundér
Pashk Krasnigit (m& poshté “i pandehuri”} i akuzuar né& bazé&
té aktakuzés me Numér PP. 1644/09 e ngritur nga Prokurori
Komunal né& Pejé té& datés 3 shtator 20009 dhe ndryshuar mé
29 janar 2010 me veprén penale Dhénia e Deklaraté&s sé
Rrejshme sipas nenit 307 (1) té& Kodit Penal t& Kosovés, pas
mbajtijes sé& procesit gjvg&sor publik m& 26 dhe 29 shtator
2011 né& té& cilat Znj. Alenka Sagmeister—~Ranzinger u paragit
pér Zyrén e Prokurorisé Komunale dhe né té& cilat i
pandehuri ishte i pranishé&m por ishte i pa pérfagé&suar, mé
29 shtator 2011 mori dhe publikisht shpalli si n& vijim
k&té )

AKTGJYKIM

I pandehuri Pashk Krasnigi, i biri i Zefit, lindur mé& 18
prill 1955, me vendbanim né& fshatin Nepocle, Komuna e Pejés,
shgiptar, gytetar i Kosovés, &shté

FAJTOR

se me datén 24 prill 2009 kur é&shté paragitur si dé&shmitar
para Gjykatés sé& Qarkut né& Pej& né rastin e Gjelosh
Krasniglt, ai ka dhéné deklaraté té& rrejshme né até& ményré
gé al ka deklaruar se prej péraférsisht nga ora 7pm mé 24
mars 1999 derl péraférsisht 6am mé& 25 mars 19992 Gjelosh
Krasnigl kishte gené me at& dhe me ushtaré tjeré& té UCK-sé&,
né shté&piné e tij, té Pashk Krasniqit, né& fshatin Nepole
edhe pse e ka ditur se nuk ishte e vérteté.

Nga kjo arsye i pandehuri ka kryer veprén penale té& Dhénies
s& Déshmisé& sé& rrejshme sipas nenit 307 (1) t& Kodit Penal
té Kosovés dhe



DENOHET

me njé afat kohor prej 5 muajve burgim.

Né& pérputhije me nenin 102 (1) té& Kodit té& Procedurés Penale
té Kosovés, i pandehuri i dyté€ duhet ti paguaj shpenzimet e
procesit gjygésor té cilat gjykata i vleréson né shumen
prej 50 (pesé&dhjeté) euro. I pandehuri gjithashtu do té&
paguaj shumen e 50 (pesédhjeté&} eurove né& lidhje me shumen
e paushallit giygésor.

ARSYETIMI

Aktakuza e parashtruar nga Zyra e Prokurorisé Komunale
sipas numrit PP. 1644/09 té& datés 3 shtator 2009 dhe e
ndryshuar m& 29 janar 2010, i akuzen né&nté té pandehur p&r
Dhénie t& Deklaraté&s sé& Rrejshme.

M& 14 korrik 2010, né bazé té& nenit 34 té& Kodit té& .
Procedurés Penale t&€ Kosovés (mé posht& “KPPK”) kjo gjvkaté
e ka shké&putur rastin kundé&r Pren Kashnjeti, Mihill
Pergega, Gjergj Quni and Pashk Krasnigi.

N& lidhje me Pren Kashnjeti, Mihill Pergega dhe Gjergj
Quni, né bazé& té nenit 326 (1) t& KPPK-sé&, para fillimit té&
shgyrtimit kryesor, prokurori ka térhequr propozim akuzén.

Ishte gé&ndrimi i prokurorisé se mé& 24 prill 2009 kur #&shté
paragitur si déshmitar para Gjykatés s& Qarkut né Pejé& né
rastin e Gjelosh Krasnigit, i pandehuri ka dhéné deklaraté
té rrejshme né& &até€ ményré g& ai ka deklaruar se prej
péraférsisht nga ora 7pm mé& 24 mars 1999 deri péraférsisht
bam m& 25 mars 1999 Gjelosh Krasnigi kishte gené me até& dhe
me ushtaré tjeré té UCK-s&, né& shtépiné e tij, té& Pashk
Krasnigit, né fshatin Nepole edhe pse e ka ditur se nuk
ishte e vérteté.

Nuk kontestohet se me daté 28 prill 20092 né& léndé&n numé&r
67/09 Gjelosh Krasnigi &shté& dénuar nga njé trup gjykues i
gjykatés s& garkut né& Pejé pér krime lufte kundér
popullatés civile, né kund&rshtim me nenin 142 té& Kodit
Penal t& FSRY, neni 3 dhe 147 i Konventés sé& 4 té& Gjenevés,



neni 4 i Protokollit té II Shtesé& té& Konventave té&
Gjenevés, kryer né fshatin Doblibare né& komunén e Gjakovés,
me daté 24 mars 1999.

Ky aktgjykim ishte konfirmuar nga Gjvkata Supreme e Kosovés
mé& 14 gershor 2011 né rastin numé&r AP353/09.

Neni 307 (1) parasheh

Nj& déshmitar, déshmitar ekspert, pé&rkthyes i cili né&
proceduré gjvgésore, né proceduré pé&r kundérvajtje, né&
procedurd administrative para noterit publik ose né&
procedurén disiplinore ijep deklaraté té& rreme dénohet
me gjobé& apo me burgim deri né& njé vit.

Giykata gjen se deklarata e rreme duhet té& lidhet me njé&
fakt material dhe dé&shmitari ka ditur se deklarata ishte e
rreme apo nuk kishte baza té& arsyeshme pé&r té besuar se
deklarata ishte e vérteté&.

¥ pandehuri nuk kishte dhéné‘deklarata mé paré.

Kur ai kishte dhéné déshming para gjvkatés m& 24 prill
2009, 1 pandehuri kishte deklaruar se natén e 24 marsit
2009, Gjelosh Krasnigi ishte duke punuar né& kuzhiné&. Ai ka
déshmuar se Gjelosh Krasnigi mund ta linte fshatin veté&m me
lejen e tij. A1 ka dé&shmuar se gjaté periudhé&s prej 20
marsit deri m& 4 prill 1999 Glelosh Krasnigi nuk e kishte
lené fshatin. Ai ofrci njé& alibi pér Gjelosh Krasnigin.
Ishte gé&ndrimi i prokurcrisé se alibia ishte e rrejshme.

I pandehuri ka déshmuar m& 24 prill 2009, se mé& 24 mars
1999, ai kishte organizuar rojat e fshatit. Ai dhe persona
tjeré kishin shkuar né& shtépiné e ti] pé&r t& festuar
bombardimet e NATO-s. Ai tha se kishin gen& gjashté persona
né shtépiné e tij n& até naté. Ata ishin Kole Krasniqgi,
Gjelosh Krasnigi, wvé&llai i tij Gjergji, Krist Krasnigi dhe
njé fqginj, Joze Ademi.

Ai ka déshmuar se kishin gé&ndruar té& zgjuar deri né ora
Z2am dhe né& méngjes ai kishte shkuar pé&r t& kontrolluar
rojet. Ai tha Gjelosh Krashnigi dhe Kole Krasnigi kishin
gené sé& bashku me até deri né ora 10am mé& 25 mars 1999.



Ai éshté marré né kundér-pyetje mé& 24 prill 2009

Prokurori Publik: A mund te me ndihmoni ge te kuptoj njé
dokument te pérgatitur nga Nénkcloneli Sali Lajgi? Ky
dokument i déshmon t& dhé&énat e shérbimit té Gjelosh
Krasnigit dhe ai dé&shmon se ai ka gené i caktuar né
njésitin e fshatit Nepole ne cilé&siné& e ushtarit e jo te
kuzhinierit ge nga data 16 gershor 1998 deri ne gusht apo
shtator 1998 dhe pastaj ne Brigadén 132 Zeneli nga shtatori
1998 deri né gershor 1999 dhe ky dokument é&sht& 1 vulosur
ne letrén me mbishkrimin e Shtabit Kryesor te TMK-se. A
pajtoheni me k&teé konfirmim te evidentuar - nga
procesverbali?

Pashk Krasniqi: [Lokall nuk ka pasur brigada. Kjo ishte njé&.
lufté e bazuar né baza vullnetare dhe pas ofensivés me 2
gusht dhe 3 shtator ashtu si¢ e kam pérmendur, marréveshija
né mes t& Milloshevigit dhe Holbrock-ut, brigadal jané
themeluar ne shtator.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Prokurori Publik po thoté se
Gjeleosh Krasnigl ishte duke shérbyer ne c¢ilésin& e ushtarit
e jo si kuzhinier, kjo ishte poenta e Prokurorit Publik,
mirépo sipas jush ai ishte vetém kuzhinier dhe se arma iu
ishte dhéné té& véllait te tij e jo atij. Kjo é&éshté pika qe
duhet te gartésohet.

Pashk Krasnigi: Ne nuk kemi pasur makine shkrimi apo vula.
Cdo gjé ge kishim ishte shkruar me dore ké&shtu ge nuk kemi
mbajte procesverbal me shkrim Jlidhur me ¢do ushtar por
vetém komandanti dhe zévendésli e bénte k&t&. Ne nuk i kemi
specifikuar funksionet e tyre.

Prokuroxi Publik: Po mundohem te kuptoj e ndoshta ju mund
te sgaroni se a ka @&ndruar Gjelosh Krasnigi pas 24 marsit
dhe nen komandén e ‘juaj?

Pashk Krasnigi: Po.

Prokurori Publik: A ishte Kole Krasnigi komandant?

Pashk Krasniqgi: Ai ishte komandant 1 Shtabit Lokal deri
kur shkeci ne Bugan rreth 27 ose 28, 26 ose 27 mars.

Prokurori Publik: Nése do te l1lé&shonte dikush postin pa



lejen e juaj a do ta raportonit ké&té& fakt?

Pashk Krasniqi: Po te ndodhte njé gjé& e tille, por uné& nuk
kam pasur raste te tilla. )

Prokurori Publik: Kemi dégjuar se Gjelosh Krasnigi é&shté
zhdukur nga fshati Nepole pas 24 marsit dhe nuk é&shté pare
me.

Pashk Krasnigi: Nuk é&Eshté e vérteté; Gjelosh Krasnigi
ishte ne Nepocle deri ne fund te luftés. Si ka mund te
zhduket Gjelosh Krasnigi kur 1ia varrosem véllain me 24
prill dhe ai ka gene aty?

Prokurori Publik: A pajtoheni me pohimin se pas bombardimit
me 24 mars kishte rene disiplina ne mesin e ushtareve ne
Nepole?

Pashk Krasniqi: Nuk &shté e vérteté.

Prokurori Publik: Do t& doje t’ju pyesja 1lidhur me
plagosjen e Gjelosh Krasniqgit; sipas te té dhénave lidhur
me shérbimin e tij ge ua tregova aty thuhet se ai ishte
plagosur me 5 prill 1999 gjate luftimeve ne Jabllanice nga
njé predhe e granatés se hedhur. A 1ishit prezent ju gjate
kétij Iuftimi?

Pashk Krasnigi: Jo.

Prokurori Publik: Kush e dérgoi kété kuzhinier te
paarmatosur dhe pa uniform ne beteje?

Pashk Krasniqgi: Ofensiva e 3 dhe 4 prillit ge zhvillua ne
hyrje te Nepoles, aty isha prezent por pas nja 10 oréve u
largova nga fushe beteja . dhe policia dhe forcat ushtarake
hyné ne fushe dhe pjesa tjetér e popullatés shkoi ne kishe
kurse uné e kam kaluar pjesén tjetér te dités me vé&llain e
tij Gjergjin dhe Gjelosh Krasnigi shkoli ne Jabllanicé dhe
te nesérmen dégjova se Gjelosh Krasniqi ishte plagosur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne déshirojmé& t’i kthehemi
natés se 24shit. A ju kujtohet se ¢faré kishte zier Gjelosh
Krasnigi pér darké&? .

Pashk Krasniqgi: Mish vici.



Kryetari i Trupit Gjyvkues: Ju thaté& se ishin gjashte (6)
apc shtate (7) njeréz.

Pashk Rrasniqgi: Gjashte (6).

Kryetari i Trupit Gjykues: (faré ishte mosha e te tjeréve?
A ishin té rinj, té& vjeté&r?

Pashk Krasnigi: Kola ishte me 1 vijetri. Joza ishte pak me
i ri se Gjeloshi. Kristi ishte 1 lindur rreth 1965.
Gjergji ishte i lindur ne 1965. Un&é i kam shénuar vet te
dhénat e tyre personale atéheré kur ishin ushtaré.

Kryetari i Trupit Gijyvkues: Pak a shume kéto ishin moshat e
njerézve. Pastaj si shkol me tutje? Deri ne orén sa ishte
darka?

Pashk Krasnigi: Kur kemi njé feste te ké&tillé ose njé rast
gazmor, darka ose ushgimi mundet me zgjate bukur gjate meqgé
ne vazhdonim te pinim alkcol dhe hanim me ngadalé késhtu gé&
darka ka zgjate nja katér (4) ore. '
Kryetari i Trupit Gjykues: Kur kishte filluar?

Pashk Krasniqgi: Rreth orés 20.00 dhe ka zgjatur deri né
mesnaté.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne ora sa jeni tubuar né
shtépi?

Pashk Krasnigi: Para orés 20.00.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A keni shkuar te gjithé se
bashku né shtépi?

Pashk Krasniqi: Po, té& gjithé se bashku ne shtépiné time.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte Gjeloshi me ju?’
Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne ora sa keni filluar pér té&
ngrenég?

Pashk Krasniqgi: Pak para or&s 20.00. Nuk mund te jem me i
sakté.



Kryetari i Trupit Gjykues: Ju keni hyré rreth orés 20.00
dhe keni filluar te ngréni pothuaj ne te njéjtén kohe, ne
orén 20.00.

Pashk Krasniqgi: Kemi arritur ne shtépiné time rreth orés
19.006. Nuk kemi filluar me darke menjé&heré&, por kemi
filluar me raki e kafe.

Kryetari 1 Trupit Gjykues: Pse thaté para njé& minute se
kishit arritur pak para orés 20.00 e kurse tash po thoni
19.007

Pashk Krasniqgi: 19.00, 20.00. Uné kam théne para orés
20.00.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kur jeni tubuar ne shtépiné e
juaj?

Pashk Krasnigqi: Rreth orés 19.00.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kur ka filluar darka?

Pashk Krasnigi: Kemi filluar te pimé& rreth orés 20.00
kurse darka ka filluar me vone meqé mishi nuk mund te
pérgatitét brenda dy minutave.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa kohe me vone?
Pashk Krasnigi: Rreth 22.00.

Kryetari i Trupit Gjykues: Vetém para njé minute thaté se
keni filluar te ngréni pak para orés 20.00 kurse tash po
thoni se darka ka filluar ne orén 22.00. Si éshté e mundur
ge ekziston njé mospérputhje kag e madhe?

Pashk Krasniqi: Ne jemi ulur dhe kemi filluar te pimé raki
dhe kafe dhe te hamé meze dhe ne k&té& e konsiderojmé darké
prej atij momenti.

Pashk Krasniqi: Shgiptaret shpétoheshin. Ishim me disponim
te mire dhe ngelim edhe dy ore deri ne orén 02.00 dhe
pastaj shkuam ge te c¢lodhemi pak dhe te flem& ne shtépi
deri ne méngjes.



Kryetari i Trupit Gjykues: Ku e bété ké&té pushim?

Pashk Krasnigi: Ne te tre pushuam ne kuzhine kurse ata tre
te tjeré&t shkuan ne njé dhomé tjetér, te cilén e gquaj
dhome te mysafireve.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kush shkoi ne até& dhome tjetér?

Pashk Krasniqi: Gjergji, Kola dhe Kristi.

Kryetari 1 Trupit Gjvkues: Derisa ju, Gjeloshi dhe njé
person tjetér ishit duke pushuar ne kuzhine?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré po mendoni me fjalén
pushim, a e keni fjalén pér fjetje?

Pashk Krasniqi: Po, ishim duke fjetur.
Kryetari i Trupit Gjykues: Sa kohe keni fjetur?
Pashk Krasnigi: Deri rreth orés 06.00 ne méngjes.

Kryetari i Trupit Gjykues: Jo dv (Z2) ore por katér (4)
ore.

Pashk Krasnigi: Péraférsisht katér (4) ore, prej oré&s dy
(2) deri ne orén gjashte (06.00).

Kryetari i Trupit Gjyvkues: A keni fjetur?
Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra nuk mund te tregoni se
¢faré ishte Gjeloshi duke bere ne até kohe?

Pashk Krasnigi: Gjeloshi ka rene ne gjumé apo pushonte ne
te njéjtén kohe si uné.

Kryetari i Trupit Gjykues: Nése ishim duke fjetur, ju nuk
mund te tregoni se ¢faré ishte ai duke bere. Ndoshta ishte
zgjuar por nése e dini kété na tregoni.

Pashk Krasnigi: Al ne asnjé ményré nuk ka mund te keté
gene i zgjuar. Nuk kishim gjumé te rende gjate luftés.



Kryetari i Trupit Gjykues: Si mund te thoni se ka mundur
te zgjohet kur po thoni se keni fjetur katér (4) ore te
tera? '

Pashk Krasniqi: Uné do ta dégjoja hapjen e derés dhe uné i
kisha dy gen ne kopshtin tim késhtu ge nuk do te mund te
dilte nga shtépia.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ky é&shté vetém njé supozim i
- juaji dhe si déshmitar ju nuk mund te supeozoni. Ju mund t’i
referoheni vetém asaj ge keni pare dhe dégjuar. Nuk Jjeni
kétu pé&r te bere supozime. Ju keni fjetur katér (4) ore te
tera.

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gijykues: FPra, tash jemi ne orén 06.00 ne
datén 25.

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: (faré ndodhi?

Pashk Krasniqgi: Kur u zgjuam ne méngjes, i kemi lare duart
dhe fytyrat tona. Shkuam ne fshat pér t’i vé&shtruar rojet.

Ne i filluam aktivitetet e pérditshme.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju te gjithé apo vetém disa
prej juve?

Pashk Krasnigi: Ne te gjithé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte Kole Krasnigi 1
pranishém gjate kétyre aktiviteteve te kryera nga ky grup i
njerézve?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaj? Te gjithé shkuat
pér te pare se ¢faré bénin rojet, po ashtu edhe Gjeloshi
ishte i pranishém.

Pashk Krasniqi: Ai erdhi me ne né fshat. Un& shkova bashke
me Kristin pér t’1 véshtruar rojet dhe u ktheva pas 20

minutave dhe iu bashkéngjita pérséri.

Kryetari i Trupit Gjykues: (faré ndodhi me ata tre tjeré,



Kolen dhe ata dy tjeré&?
Pashk Krasnigi: Kola dhe ata dy tjeré€ géndruan ne fshat.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa pér te gene té& qgarté. Pas
orés gjashte (06.00} u pastruat dhe pastaj ju te gjithé te
gjashtit shkuat pér te pare se ¢faré bénin rojet. Pastaj
grupi ndahet ne dysh ne mes te fshatit.

Pashk Krasnigi: Nja 20 minuta.

Kryetari i Trupit Gjykues: Té flasim pra lidhur me
Gjeloshin. Te gjithé& se bashku jeni né fshat, ky grupi 1
pérbére prej gjashte (6} personave. Pastaj Kela e merr
urdhé&ron pér te shkuar ne Bugan dhe ai shkon ne shtépiné e
tij. Si géndron puna me ata pese (5} te tjerg?

Pashk Krasnigi: Ne kishim detyrat tona pér t’i kryer.
Ishim te informuar se 2000 njeréz kishin ardhur ne Kralan
nga Drenica dhe ne duhej te shkonim atje pé&r t’i vendosur
neper shtépi.

Kryetari i Trupit Gjykues: Shkuat te gjithé atje apo jo?
Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit‘Gjykues: Po ashtu edhe Gjelosh Krasnigi?
Pashk Krasnigi: Po, ai e voziste traktorin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaj?

Pashk Krasnigi: Pastaj, 1 sollé&m ata ne fshat ne Gllogjan
dhe ne Llugaxhi ku disa nga familjet kishin nga 90 anétaré
ne mesin e tyre edhe Gjeloshi me te véllain e tij. Vlen te
pérmendet se ne ato dite njé grua e vjetér... (déshmitari
ndérpritet))

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk jemi duke u marre me luftén
por me njé krim te l1luftés gjé ge é&shté digcka tjetér. B8i
ishte Kole Krasnigi si komandant? A ké&rkonte ge te
informohej lidhur me 1évizjet e ushtareve te tij? Pér
shembull, nése njé ushtar do te largohej nga fshati pa e
informuar até, a ishte kjo sjellje e pranueshme apo jo?

10



Pashk Krasniqgi: 51 komandant ishte i mire, mirépc nuk
ishte detyre e komandantit ge te merrej me te gjithé
ushtarét dhe pér ké&té arsye, uné isha aty meqgé& ai kishte
detyra pér t 'mi pércjellé, detyrat e dhéna nga ana e
Komandantit te Zonés dhe Komandantit te Brigadés.

Kryetari i Trupit Gjykues: A donte te informochej apo jo?
Pashk Rrasnigi: Uné e informoja lidhur me ¢do rast.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra, donte ge te informohej?
Pashk Krasnigi: Natyrisht.

Kryetari i Trupit Gjykﬁes: Nése nuk do ta informonit Iidhur
me nfé fakt te tille a do te hidhérochej apo jo?

Pashk Krasnigi: Natyrisht, po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Nése kjo do te kishte ndodhe ne
méngjesin e 25shit, a do ishte hidhéruar apo jo?

Pashk Krasnigi: Cfaré te kishte ndodhé&?

Kryetari i Trupit Gjvkues: Nése ndonjé ushtar i tij te
kishte braktise fshatin pa ju informuar?

Pashk Krasnigi: Ai do te me kishte dénuar mua Se parli e
pastaj natyrisht edhe ushtarin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai ishte njé komandant shume 1
ashpér?

Pashk Rrasnigi: Njé njeri shume i singerté.
Kryetari i Trupit Giykues: Ishte 1 ashpér apo jo?
Pashk Krasniqi: Ishte i ashpér.

Kryetari 4 Trupit Gjykues: Lidhur me ké&té ¢&shtien e
largimit nga fshati pa leje, a ishte i ashpér apo jo?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, ai kurré& nuk do te kishte
lejuar njé gjé te tille.’
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Pashk Krasniqgi: - Jo.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Edhe pse kjo ishte ne méngjesin
e 25shit pas bombardimit {e NATO-s57?

Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai 1ishte 1 ashpér edhe pse
ishte ky méngjesi i 25shit?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju thaté se Kole Krasnigi ishte
njé person shume i singerté.

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pér t’ua bere keté me dije, kétu
para givgit, Prokurorit Publik, Mbrojtjes dhe te
pandehurit, ai ka théné se nuk e kishte me gajle dhe se
Gjelosh Krasnigin nuk e kishte pare ge nga data 25 dhe se
nuk ishte informuar fare lidhur me largimin e tij nga
fshati. Velém me ua be k&té me dije. Ké&to 1ishin orét e
hershme te méngjesit te datés 25.

Pashk Krasnigi: Uné nuk di se ¢ka ka deklaruar Kole
Krasnigi.

Kryetari i’ Trupit Gjvkues: ME 24 mars, si ishte veshur?
Pashk Krasnigi: A ishte veshur me rroba civile me 24 mars
megé nuk kishim uniforma te mjaftueshme. Gfithsejté i kemi

pasur 17 uniforma.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Gjate darkés, ¢faré rrobash
kishte veshur?

Pashk Krasniqgi: Ai e kishte veshur pérparésen e
kuzhinierit.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa ishte e gjate kjo pérparése?
Pashk Krasnigi: Deri ne gjunjé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ju kujtohet ngjvra?
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Pashk Krasnigi: E bardhe.
Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte xhepa kjo pérparése?
Pashk Krasnigi: Dy xXhepa he pjesén e pé&rparme.

Kryetari i Trupit Gijykues: A ju kujtohet se ¢faré képucésh
kishte mbathur?

Pashk Krasnigi: Képucé te ngjyrés zeze e te mbyllte.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ishin ato ¢izme apo k&pucé?
Pashk Krasnigi: Képucé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ju kujtchet ngjyvra e
pantallonave te tija?

Pashk Krasnigi: Jo.
Kryetari i Trupit Gjyvkues: Po ju kujtohet ne ményré te
pé€rsosur se kishte képucé te zeza te erréta para 10

vietdve. Komplimentet e mia, ju jeni njé njeri brilant.

Pashk Krasnigi: Memorien e kam bukur te forte pasi ge uné
i kam 11 fémijé dhe nipa.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ndoshta mund te na tregoni
ngjyvrén e kémishés se tij.

Pashk Krasniqgi: Ishte paké&z ndryshe nga ngjyra e
pérparéses.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte njolla ne pérparésen
apc jo?

Pashk Krasnigi: Jo.’

Prokurori Publik: Ca pyetje te bazuara ne dokumentin e
pérkthyer, te c¢ilin tani e lexova. Jam duke shikuar
raportin ditor pér datén 23 mars 1999. Ndoshta ai mundet me

! Ekstrakt nga Procesverbali Shqyrtimit Kryesor t& datés 24.4.2009, faget 31, 32.
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shikua ne versionin e tij. Ne pé&rkthim thoté& se kishte
lévizje te armikut nga Dollova ku kishte shume bombardime
te NATO-se. ' '

Déshmitari shikon ne dokumentin origjinal.

Pashk Krasniqi: Kishte 1évizja nga Dollova pér shkak te
frikés nga bombardimet e NATO-se edhe pse bombardimi kishte
filluar me herét por ato ishin te pritura.

Prokurori Publik: Bescj se keni deklaruar me herdt se
Dollova mbahej nga policia dhe paramilitaret serb, a é&shté
e vérteté?

Pashk Krasnigi: Po.

Prokurori Publik: Kjo ishte 4 kilometra nga Nepolja.

Pashk Krasnigi: Po.

Prokurori Publik: Duke shikuar ne raportin ditor te datés

24 mars e lexova pérkthimin ne vijim: “Roja ishte ne nivel
te aksionit dhe ishte shtuar sepse armiku kishte shume
lévizje nga Dollova. Patém shtua rojet pé&r shkak te
aktiviteteve ne Dollove.”A &éshté e vérteté?

Pashk Krasniqgi: Po.

Prokurori Publik: Né&se e kuptoj situatén ushtarake, ne po
presim bombardimin e NATO-se me 24 dhe ne jemi vetém 4
kilometra nga Nepclja. E kemi njé rajon te kontrolluar nga
serbet dhe plot paramilitare serb. :
Pashk Krasnigi: Fshati Nepole e ka lartésiné mbi detare me
te larte se Dollova. Ne i kemi vendos rojet tona ne hyrje

pér te véshtruar rajonin. :

Prokurori Publik: FEshté e drejté me théné se ishin shtuar
masat e sigurisé pér shkak te situatés.

Pashk Krasnigi: PFo.

Prokurori Publik: A mund te keté gabuar Kole Krasnigi kur
ka théné se ne natén e 24shit nuk ka pasur roje fare?

Pashk Krasnigi: Kole Krasniqli nuk &shté marré me roje.
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Prokurori Publik: Graté dhe fémijét ishin vendosur ne
kishe ne natén e 24 marsit, a &shté e vérteté&?

Pashk Krasniqi: Po.
Prokurori publik: Pse?

Pashk Krasniqgi: Sepse priteshin bombardimet e NATO-se dhe
Serbia hakmerrej duke na sulmuar neve.

Prokuroxri Publik: Nata ne mes 24 dhe 25shit ishte Shume e
rrezikshme, posag¢érisht ne fshatin Nepole, a é&shté =
vErteté?

Pashk Krasnigi: Po.

Prokuroxri Publik: Ju keni vendose até naté ge te festoni
dhe te pini raki. Nuk kam pyetje tjera.

Kryetari i Trupit Gijykues: Eshté cudi ge njerézit jané
tubuar ne kishe nése keni pasur frik& nga bombardimi kurse

" ju ishit duke festuar ne shtépi ne te njéjtin fshat. A mund

te na shpjegoni kKELE?
Pashk Krasnigi: Ne nuk kemi pasur festé, ne jemi tubuar ge
te dégjojmé lajmet kurse sa 1 pérket njerézve ge ishin ne

kishé, prifti dhe murgeshat kujdeseshin pér ta e jo pér
ne.. ‘

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté se ishit duke pire
raki.

Pashk Krasnigi: PFPo.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte ndonjéri prej jush 1
dehur apo jo?

Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Te gjithé ishit te kthjellet?
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Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pérséri, Kole Krasniqgi na ka
treguar se te gjithé njerézit ne shtépi ishin te dehur dhe
posacérisht ai tha se ai vet ishte i dehur.

Pashk Krasnigi: Njé person mund te pije njé gote raki dhe
te thoté se &shté& i1 dehur. Policia do t’ju dénonte. Uné nuk
e di kufirin.

Ferdinando Bautier de Mongeot: Megenése e keni pare até ne
até nate, a ishte Kole Krasnigi i dehur apo jo?

Pashk Krasnigi: Nuk kam vu re.

Vlierésimi i déshmive

I pandehuri nuk ka déshmuar para késaj gjyvkate, pérveg pér
- té& deklaruar se déshmia e tij para gjykatés mé& 24 prill
2009 ishte e v&rteté.

I pandehuri ka déshmuar se mé& 24 mars 1999, ai dhe
piesétaré tTjeré té& njésitit té tij ishin mbledhur pér darké
pé&raférsisht né& ora 7pm. Ata kishin piré raki. Ushgimi
ishte shérbyer péraférsisht né& ora 10pm. Ishte déshmia e
déshmitaréve se m& 24 prill 2009 se Gjelosh Krasnigi kishte
gené personl pérgjeglés pér pérgatitjen e darkés.

Déshmitarét pér prcokurcring déshmit& e tyre té& méparshme
ishin sjellé para trupit gjvkues gjaté gjyvkimit t& Gjelosh
Krasnigit, bashk& me ushtaré&t tjeré& té& UCK-s& kishin gené
n& fshatin Doblibare, Komuna e Gjakové&s, né& natén né& fjalé
né até koh& déshmitari ka dé&shmuar se ai kishte gené né
fshatin Nepole.

I pandehuri ka déshmuar se pas dark&s grupi kishte gené i
zgjuar duke festuar deri né& ora 2am té& méngijesit té&
ardhshém. Kjo ka gené né kundérshtim me déshmin& e Kole
Krasnigit 1 cili ka déshmuar se grupi ka g&ndruar zgjuar
duke festuar deri né€ cra 7amté méngjesit té dités tjetér.

I pandehuri ka déshmuar ata ishin zgjuar péraférsisht rreth
orés 6am dhe pastaj ka shkuar pé&r ta kontrolluar rojén. Al
tha Gjelosh Krasnigi dhe Kole Xrasnigi ishin t& pranishém.
Ai tha se kishte shkuar me Krist Krasniqin pér ta
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kontrolluar rojén, duke e 1&n& Gjelosh Krasnigin dhe Kole
Krasnigin né& fshat. Ai dé&shmol se ata u kthyen pér t’ju
bashkuar Gjelosh Krasnigit dhe Kole Krasnigit péraférsisnt
20 minuta m& voné. Kjo ishte n& kund&rshtim me dé&shminé e
Kole Krasnigit i cili tha se Gjelosh Krasnigi u zhduk gjaté
natés dhe ai nuk e ka paré até pérséri.

I pandehuri dé&shmoi se Gjelosh Krasnigi nuk kishte té
veshur uniformé& né natén e 24 marsit 1999. Kjo dé&shmi ishte
né kundérshtim me déshmitarét e prokurorisé té cilét né
déshming e tyre té& méhershme kishin pérshkruar Gjelosh
Krasnigin té& kishte gené& né uniformé. '

Né déshmingé e tij mé& 24 prill 2009, i pandehuri proveoli ta
portretizon Gjelosh Krasnigin si njé& njeri té& thjeshté& si
njé kuzhinier i thjeshté&. Al nuk ishte asgjé m& shumé& sesa
kag. I pandehuri ishte n& kundérshtim edhe me d&shmitarét
e prokurcorisé edhe me t& mbrojtjes, duke pérfshiré Kole
Krasnigin, mbi ngjarje té& réndé&sishme dhe shpjegimet e tij
ishin thjeshté& té& pap&rshtatshme.

M& 29 prill 2009 né& rastin me num#&r 67/09 Gjielosh Krasnigi
ishte dénuar nga Gjykata e Qarkut né Pejé& pér Krime té&
Luftés- kundér popullatés civile, né& kundé&rshtim me nenin
142 t& Kodit Penal té& FSRY, neni 3 dhe 147 i Konventés sé& 4
t& Gjenevés, neni 4 i Protokollit té& II Shtesé té&
Konventave té€ Gjenevés, kryer né€ fshatin Doblibare né
kemunén e Gjakovés, me daté 24 mars 19992. Ky aktgjykim
ishte konfirmuar nga Givkata Supreme m& 14 gershor 2011.

Né& disa materiale té& réndésishme lidhur me d&shminé e €&
pandehurit para gjykatés m& 24 prill 2009 ishte né
kundérshtim me déshmitarét edhe t& prokurorisé edhe t&
mbrojtjes. Dé&shmia e t& pandehurit ishte nj& génjeshtér, e
trilluar pér té& siguruar njé zlibil t& rrejshme pé&r Gjelosh
Krasnigin.

Trupl gjvkues konstatcen se i pandehuri ka dhéné deklaraté
t& rrejshme kur ai ka dE&shmuar para gjykatés mé 24 prill
2009, né kété ményré ka kryer vepré&n penale né shkelje té
nenit 307 (1) t& Kodit Penal té& Kosovés.

I pandehuri é&shté& bujk, i martuar dhe ka 11 fémij&. Katér
nga kéta fémijé jané& té& moshé&s sé& mitur. Ai e ka pérshkruar
gjendjen e tij financiare si té& “varfér”. Al ka treguar se
ali &shte& mbajtési i1 vetém 1 familjes s& tij. Megjithaté,
fémijét e tij té rritur e ndihmojng&, me gjasé rreth punéve
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rreth fermés. AL ka katér wvajza, disa nga ato jang té
martuara. I pandehuri nuk kishte gené& i gjvkuar mé& paré.
Njé& dénim me burg mund t& kei& ndikim shkatérrues ng té&
gjithé familjen e Jo vet&m mbi t& pandehurin kundé&r té
cilit &shté caktuar dénimi. Megjithaté&, kjo i pé&rshtatét té
gjithé atyre g& kryejné& veprat penale pér ta shgyrtuar
ndikimin e ¢farédo dénimi me burg gé do té& keté€ mbi vartési
e tyre. Déshmia e rrejshme é&shté& njé vepre penale serioze.
Né ké&té rast 1 pandehuri ka ofruar nijé& alibi té& rrejshme.
Déshmia e tij é&shté& e pérgatitur garté pér ta ndryshuar
rrijedhén e drejtésisé, dhe si e tillé, minon gjithé
sistemin e drejtésisé&. I vetmi dénim i duhur é&shté dénimi
me- burg. Né ké&to rrethana té& kétij rasti un& kam gé&ndruar
prané dénimit me afat burgimi minimal g& uné e konsideroj
té pérshtatshém. '

Duke pasur parasysh té& gjitha rrethanat e ké&tij rasti,

trupi gjykues éshté i siguruar gé& dénimet jané& té arsyeshme
dhe proporcionale.

Né bazé té arsyeve té pérmendura kétu, né& kété mé&nyré& uné
1&shoj ké&té aktgjykim.

Me dat& 29 shtator 20il.

Procesmbajtés

KESHILLE JURIDIKE: N& bazé& t& nenit 398(1l) té& Kodit té
Procedurés Penale té Kosovés, personat e autorizuar mund té
paragesin ankesé& kundér kétij aktgjykimi brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve nga data e pranimit té
aktgjykimit. :
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